工程、无形资产、存货进而影响营业成本的调整影响与《处罚决定书 1 号》所

述的营业收入、营业成本、利润总额一致。公司会计处理合规，且符合《企业

会计准则》的相关规定。

会计差错的具体原因之二是 2022 年因部分暂估确认的收入在 2023 年出现

合同取消的情况，管理层根据实际情况判断在 2022 年报告日前相关收入已出现

可能被取消的迹象，因此追溯调整 2022 年的相关会计处理。会计处理方式为将

与收入相关的营业收入、营业成本、应收账款、存货及信用减值损失等科目冲

回，会计处理合规，且符合《企业会计准则》的相关规定。

2023 年第一季度、2023年半年度、2023 年第三季度营业收入及营业成本

的调整主要是因 2022 年度财务报表的调整，进而导致相关资产摊销结转及相关

损益的调整；同时，因如皋项目公司出售协议尚未最终签署，公司对 2023年第

一季度、2023年半年度、2023年第三季度确认的如皋光伏项目 EPC 收入成本进

行调减；会计处理方式是与前期差错调整相关的固定资产、无形资产等延续调

整 2023 年的折旧及摊销，计入管理费用、营业成本等科目，与如皋项目 30MW

 15

光伏项目 EPC 相关的营业收入、营业成本、应收账款、存货等冲回，会计处理

合规，且符合《企业会计准则》的相关规定。

问题（2）根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信

息的更正及相关披露》（以下简称《19 号编报规则》）相关规定，补充说明上述

会计差错更正事项是否对以前年度财务报表具有广泛性影响，年审会计师出具

鉴证报告而非全面审计报告的合理性，同时按照《19 号编报规则》的要求，披

露涉及更正事项的相关财务报表附注。

（一）公司根据《行政处罚决定书》的认定内容对2017年至2022年年报相

关财务数据进行会计差错更正暨追溯调整，相关财务报表科目调整比例不高且

未导致公司盈亏性质发生改变

1、公司2017年至2022年的会计差错更正主要围绕虚增收入成本、固定资产、

存货等科目，且资产负债表相关财务报表科目调整金额的占比较低，不具有广泛

性。

2024年4月3日，公司及相关当事人收到中国证券监督管理委员会厦门监管局

下发的《行政处罚决定书》（[2024]1号），认定公司2017年至2022年年度报告存

在虚假记载。公司2017年至2022年的会计差错更正主要围绕虚增收入成本、固定

资产、存货等科目，根据会计师出具的《前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》

（容诚专字[2024]361Z0373号），资产负债表相关财务报表科目调整金额的占比

较低，具体如下：

单位：万元

期间 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额
调整金额占调

整前金额比例

2017年度

总资产 319,307.51 -3,041.90 316,265.61 -0.95%

总负债 117,265.62 1,827.43 119,093.05 1.56%

所有者权益 202,041.88 -4,869.32 197,172.56 -2.41%

2018年度

总资产 365,501.45 -12,304.53 353,196.92 -3.37%

总负债 141,599.43 4,343.50 145,942.93 3.07%

所有者权益 223,902.02 -16,648.03 207,253.99 -7.44%

2019年度

总资产 479,303.59 -24,201.04 455,102.55 -5.05%

总负债 244,764.83 5,514.18 250,279.01 2.25%

所有者权益 234,538.77 -29,715.22 204,823.54 -12.67%

2020年度
总资产 492,927.31 -29,994.84 462,932.47 -6.09%

总负债 255,104.39 6,035.39 261,139.78 2.37%

 16

所有者权益 237,822.92 -36,030.23 201,792.69 -15.15%

2021年度

总资产 388,681.69 -27,750.90 360,930.79 -7.14%

总负债 219,757.21 8,389.80 228,147.01 3.82%

所有者权益 168,924.48 -36,140.70 132,783.78 -21.39%

2022年度

总资产 422,358.74 -20,544.72 401,814.02 -4.86%

总负债 255,066.89 5,626.54 260,693.43 2.21%

所有者权益 167,291.85 -26,171.26 141,120.58 -15.64%

2、上述前期会计差错更正未导致公司相应年度盈亏性质发生改变，具体如

下：

单位：万元

期间 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

调整金额

占调整前

金额比例

备注

2017年
营业收入 74,386.15 -10,489.44 63,896.71 -14.10%

未导

致盈

亏性

质发

生改

变

净利润 13,781.38 -4,869.32 8,912.06 -35.33%

2018年
营业收入 131,149.35 -25,559.32 105,590.04 -19.49%

净利润 26,015.17 -11,778.71 14,236.47 -45.28%

2019年
营业收入 134,047.30 -22,706.67 111,340.63 -16.94%

净利润 25,472.11 -13,067.19 12,404.92 -51.30%

2020年
营业收入 151,599.28 -30,497.18 121,102.10 -20.12%

净利润 21,967.39 -6,315.00 15,652.39 -28.75%

2021年
营业收入 139,436.96 -10,879.80 128,557.16 -7.80%

净利润 -63,463.91 -110.48 -63,574.39 0.17%

2022年
营业收入 163,668.08 -1,783.12 161,884.96 -1.09%

净利润 7,226.90 1,315.65 8,542.55 18.20%

（二）公司上述会计差错更正与《行政处罚决定书》的认定内容保持一致，

且出具鉴证报告而非全面审计报告的处理方式与市场案例保持一致

《行政处罚决定书》对于公司前期虚假记载导致的营业收入、利润总额影响

数进行了明确描述。公司上述会计差错更正结果与《行政处罚决定书》的认定内

容保持一致。同时，经查阅 2021 年以来涉及前期差错更正被行政处罚的案例，

合计 67 家中，因前期会计差错更正需调整以前年度报表的案例，未重新审计的

合计 57 家，占比 85%，即大部分案例均未进行重新审计；经查阅 10 家重新审计

的案例，涉及调整案例净利润均由盈转亏，属于《19 号编报规则》认定的导致盈

亏性质发生改变的情形，与红相案例存在差异。公司出具鉴证报告而非全面审计

报告的处理方式与市场类似案例保持一致。

（三）按照《19号编报规则》的要求，补充披露涉及更正事项的相关财务报

 17

表附注

更正后的财务报表附注单独披露，具体内容详见同日在巨潮资讯网披露的

《2017-2021 年度更正后的财务报表附注》。

年审会计师执行了如下核查程序：

(1) 访谈管理层关于本次差错更正形成原因、相关业务过程及安排、差

错更正自查方法，了解公司整体差错自查的过程与结果；

(2) 获取中国证券监督管理委员会厦门监管局下发《行政处罚决定书》

([2024]1 号)，根据监管机构的处罚预先告知书内容，验证公司差错更正范